
                                                                          

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 471/2023 

 
OGGETTO: Servizio di: Rinnovo parco autovetture a noleggio in dotazione di ARPA Puglia 

ANNO 2021. Adesione alla convenzione Consip “Noleggio 
autoveicoli 14”. 
Lotto 5 “Veicoli a doppia alimentazione benzina/metano”                          
(CIG madre 77269787F5). Fornitore Lease Plan Italia (P.IVA 
06714021000) per la fornitura a noleggio di: n. 18 Fiat Doblò Cargo 
1.4 t-jet Natural Power benzina/metano. 

Delibera di 
autorizzazione: 

n. 15 del 14/01/2021 
 

U.O. proponente le Delibere di autorizzazione: U.O.S. Patrimonio ed Economato 

R.U.P. della Delibera di autorizzazione: Dott. Fabio M. Scattarella 

Creditore: LEASE PLAN 
ITALIA S.P.A. 

P.IVA: 02615080963 

 

Liquidazione e pagamento 
 
Fattura n. 33369003 del  22/05/2023 di € 8.337,00 
iva inclusa; 
 

 
 
Lista di liquidazione n. 835 del 31/05/2023 
di  € 8.337,00 iva inclusa; 

Centri di costo: 12020909.000 
 

Conto di 
imputazione: 

718.100.00030 
 

C.I.G.derivato: 
 

8587085EB3 Durc: INAIL_36627008 del 
02/02/2023 con 
scadenza il 02/06/2023  

 
- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli 

effetti di legge, ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti amministrativi 
rientranti  nelle specifiche competenze; 
 

Sulla base di conforme istruttoria espletata dal Dott. Emiliano Parisi, Assistente amministrativo della 

U.O.S. Patrimonio ed Economato, il Dirigente Responsabile della stessa, Dott. Fabio Scattarella, che 

attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, nella data di sottoscrizione 

del presente atto, 

 
HA ADOTTATO 

la seguente determinazione 
 
Premesso che: 

 

 con Deliberazione D.G. n. 667/2019 è stata approvata l’adesione alla Convenzione CONSIP “Au-
toveicoli in noleggio 14 – Lotto 1 e Lotto 2” per il noleggio di n. 7 Dacia Duster 4x4 e n. 5 Fiat Ti-
po Mjt; 

 con Deliberazione D.G. n. 325 del 15/06/2020 è stata approvata l’adesione alla Convenzione 
CONSIP Autoveicoli in noleggio 14 – Lotto 1 (CIG Z092D2D25F) per il noleggio di n. 1 Fiat Pan-
da Twin Air per il CRM e Lotto 3 (CIG Z222D03C6E) per il noleggio di n. 1 Fiat Ducato da                
assegnare al DAP TA Uff. Camini; 



                                                                          

 con Deliberazione D.G. n. 498 del 11/09/2020 è stata approvata l’adesione alla Convenzione 
CONSIP Autoveicoli in noleggio 14 – Lotti nr. 2  (CIG 84121727EF) per il noleggio di n. 1 Lancia Y 
e n. 2 Fiat Tipo e Lotto n. 3 (CIG 8412193943)  per il noleggio di n. 1 Fiat Doblò Combi e n. 2 Fiat 
Fiorino Cargo per il DAP Taranto; 

 con Deliberazione D.G. n. 615 del 06/11/2020 è stata approvata l’adesione alla Convenzione 
CONSIP Autoveicoli in noleggio 14 – Lotto 2 (CIG Z6C2F04277) per il noleggio di n. 1 Fiat Tipo per 
il DAP Foggia; 

 con Deliberazione D.G. n. 730 del 22/12/2020 è stata approvata l’adesione alla Convenzione 
CONSIP Autoveicoli in noleggio 14 – Lotto 2 per la fornitura di n. 1 Fiat Tipo e n. 1 Lancia Y per il 
DAP Foggia; 

 nel corso del 2021 (luglio/novembre), dato la scadenza dei contratti di noleggio delle restanti vet-
ture in dotazione dei vari uffici, ad agosto 2020 la UOS Patrimonio ed Economato ha portato           
avanti l’istruttoria volta al rinnovo del parco auto e, verificata la situazione delle auto in dotazione 
dei vari DAP ed Uffici e raccolte le richieste informali di nuove acquisizioni, ha predisposto una 
proposta per l’acquisizione delle nuove vetture, sul presupposto che gli Uffici attuino la rotazione 
delle vetture, con il seguente schema di sostituzioni: 
 

Vettura attualmente in uso  Vettura sostitutiva 

Fiat Panda 1.3 Mjt Lancia Y 1.0 benzina / Fiat Tipo 1.3 Mjt (nei ca-
si nei quali si è registrato un numero maggiore 
di chilometri percorsi, si è ipotizzata 
l’acquisizione della Fiat Tipo 1.3 Mjt, in caso di 
minore percorrenza, della Lancia Y benzina) 

Fiat Grande Punto 1.3 Mjt Fiat Fiorino 1.3 Mjt / Fiat Doblò Combi 1.3 Mjt 
(per agevolare le uscite di squadra, si è ipotiz-
zata la sostituzione di quota parte dei Fiat Fiori-
no Cargo -che hanno solo 2 posti- con Fiat Do-
blò Combi -che hanno 5 posti con vano di cari-
co capiente, anche se non quanto un cargo) 

Fiat Grande Punto 1.3 Mjt Fiat Tipo 1.3 Mjt 

Renault Kangoo Fiat Doblò Combi 1.3 Mjt 

 

 con nota prot. 51803 del 20/08/2020 la U.O.S. Patrimonio ed Economato, d’intesa con la               
Direzione Amministrativa, ha trasmesso la proposta ai responsabili dei DAP e degli Uffici                    
utilizzatori di vetture, concedendo termine fino al 26/08/2020 per confermare o meno la proposta 
stessa; 

 tutti i responsabili dei DAP e degli Uffici hanno confermato che l’acquisizione delle autovetture in 
questione rappresenta elemento imprescindibile per consentire di svolgere attività di prevenzione 
e protezione dell’ambiente, atte anche a garantire i Livelli Essenziali di Assistenza; 

 con ulteriore relazione prot. 279 del 05/01/2021, indirizzata sempre alla Direzione Generale ed 
alla Direzione Scientifica, la Direzione Amministrativa e la UOS Patrimonio ed Economato hanno 
comunicato l’ulteriore evolversi della situazione delle convenzioni ed hanno concluso proponendo 
quale soluzione praticabile quella di aderire in via immediata alla Convenzione Consip “Veicoli a 
noleggio 14” per acquisire: 

 n. 21 Fiat Tipo Mtj (lotto 2) – Fornitore Leasys – CIG DERIVATO 85870745A2; 

 n. 24 Lancia Y benzina (lotto 2) – Fornitore Leasys – CIG DERIVATO 85870745A2; 

 n. 18 Fiat Doblò Cargo con alimentazione benzina/metano (lotto 5) – Fornitore Lease Plan – CIG 
DERIVATO 8587085EB3; 

 in data 08/01/2021 il Direttore Scientifico ha ritrasmesso a mezzo e-mail a DG, DA e UOS Patri-
monio la nota prot. 279 del 05/01/2021 con apposto il proprio parere favorevole; 

 in data 14/01/2021 è stato inoltrato l’Ordine diretto d’Acquisto n. 5961999 (prot. n. 2358/449) per 
il noleggio di n. 15 FIAT DOBLO’ CARGO, per la durata presunta di 48 mesi con percorrenza di 
80.000 Km al costo mensile unitario di € 260.60, iva esclusa e n. 3 FIAT DOBLO’ CARGO, per la 
durata presunta di 48 mesi con percorrenza di 100.000 Km al costo mensile unitario di € 272.75; 



                                                                          

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 30/06/2021, la Lease Plan ha provveduto alla               
consegna di n. 2 autovetture Fiat Doblò Cargo - targata GF830WZ e GF831WZ al DAP BA; 

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 29/06/2021, la Lease Plan ha provveduto alla               
consegna di n. 1 autovettura Fiat Doblò Cargo - targata GF827WZ al DAP BR; 

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 15/09/2021, la Lease Plan ha provveduto alla             
consegna di n. 1 autovettura Fiat Doblò Cargo - targata GG049AB al DAP FG e altri n. 2 vetture 
ancora da consegnare; 

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 15/09/2021, 16/09/2021, 17/09/2021, 20/09/2021, 
21/09/2021, 26/09/2021, 27/09/2021 , la Lease Plan ha provveduto alla consegna di n. 8                  
autovetture Fiat Doblò Cargo  - targate GG051AB, GG052AB, GG053AB, GG054AB, 
GG056AB, GG057AB, GG055AB al DAP TA; 

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 29/07/2021, la Lease Plan ha provveduto alla              
consegna di n. 2 autovetture Fiat Doblò Cargo - targate GF828WZ e GF829WZ al DAP LE; 

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 28/06/2021, la Lease Plan ha provveduto alla             
consegna di n. 1 autovettura Fiat Doblò Cargo - targata GF833WZ al CRM; 

 con verbale agli atti di questa UOS, datato il 09/07/2021, la Lease Plan ha provveduto alla            
consegna di n. 1 autovettura Fiat Doblò Cargo - targata GF826WZ al DAP BAT; 

 a fronte dei servizi resi, la società LEASE PLAN ITALIA S.P.A., ha emesso le seguenti fatture: 
 

 Fattura n. 33369003 del 22/05/2023 di € 8.337,00 iva inclusa - Canone di servizio 
noleggio Aprile 2023 (dal 01/04/2023 al 30/04/2023); 

 
Considerato che: 

 la Lease Plan Italia S.p.a. ha assolto gli oneri di tracciabilità nell’ambito della Convenzione con 
Consip S.p.A.; 

 i numeri di CIG attribuito all’affidamento è 8587085EB3;  

 l’U.O.S. Patrimonio ed Economato è in possesso di certificazione attestante la regolarità 
contributiva della suindicata Società, richiesta telematicamente al servizio “Durc On Line”,  in 
corso di validità; 
 

Ritenuto di liquidare e ordinare di pagare le fatture indicate in premessa e riportate nella Lista di             
liquidazione n. 835 del 31/05/2023 di € 8.337,00 
 
 
 iva inclusa, che si allega al presente provvedimento facendone parte integrante, dando atto che tale 
spesa è imputata al Bilancio d’Esercizio 2023 per € 8.337,00 

 
DETERMINA 

per quanto esposto in premessa, di:  
 
LIQUIDARE ed ORDINARE DI PAGARE alla società Lease Plan Italia S.p.A (P.IVA  02615080963), 
le fatture indicate in premessa e riportate nella Lista di liquidazione n. 835 del 31/05/2023 di                                     
€  8.337,00 iva inclusa, che si allega al presente provvedimento facendone parte integrante; 
 
DARE INCARICO al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere il mandato di pagamento di                
€  8.337,00 a favore della società fornitrice a mezzo bonifico bancario sul conto corrente indicato sulla 
precitata lista; 
 
DARE ATTO che la suindicata spesa è imputata è al conto 71810000030 del Bilancio d’Esercizio 
2023. 
 

ll Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere  il presente atto, dichiara   che la  somma di  €  8.337,00  
viene imputata al seguente conto: 
 

 



                                                                          

ESERCIZIO 2023 
 

Conto Economico n. 718.100.00030  per   € 8.337,00# 

 
 

L’Istruttore del provvedimento 
 

Dott. Emiliano Parisi 

Il Dirigente Responsabile 
 

Dott. Fabio Scattarella 

  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
istituzionale per il periodo della pubblicazione nella Sezione “Albo Online”. 
Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
della Sezione “Albo Online” del sito istituzionale, che costituisce parte integrante della determina. 


		2023-05-31T10:37:12+0000
	SCATTARELLA FABIO




